



Handläggare: Bengt Stenström
Tfn: 508 14 000

Enskede-Årsta stadsdelsnämnd

Inriktningsbeslut avseende arbetsverksameter för personer med psykiska funktionshinder

Förvaltningens förslag

Förvaltningens tjänsteutlåtande godkännes.

Ulla Thorslund
Stadsdelsdirektör

Bengt Stenström
Chef socialtjänstavdelningen

Ärendets beredning

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom socialtjänstavdelningen i samarbete med beställaravdelningen för äldre och funktionshindrade.

Sammanfattning

Förvaltningens arbetsverksamheter för personer med psykiska funktionshinder kan idag erbjuda sysselsättning vid textil- och pappersverkstad, bageri samt vid restaurang Dalen. Volymen på den verksamhet som erbjuds motsvarar i stort det behov som efterfrågas. Inriktningen på verksamheten bör dock ständigt utvecklas för att svara mot de behov och önskemål som brukarna har. Målsättningen ska vara att alla brukares behov ska kunna tillgodoses inom ramen för förvaltningens arbetsverksamheter.

Bakgrund

I verksamhetsplan och budget 2006 för stadsdelen beslutades om att införa ett system med intäktsfinansiering av arbetsverksamheterna. Syftet med denna förändring är att på ett bättre sätt än tidigare möta brukarnas behov samt att skapa ett större mått av kostnadsmedvetenhet i verksamheten.

Nulägesbeskrivning

I stadsdelen finns arbetsverksamheter i form av en textil- och pappersverkstad, bageri samt restaurang Dalen. Totalt finns 42 platser att erbjuda brukare. Av dessa platser säljs för närvarande 8 platser till andra förvaltningar. Antalet platser som säljs till andra förvaltningar varierar över tiden.

Vissa brukare från stadsdelen efterfrågar arbetsverksamheter som i dagsläget inte kan erbjudas inom ramen för förvaltningens egna utbud. För närvarande köps arbetsverksamheter för 10 brukare. För fem personer köps platser med inriktning möbelrenovering, för tre personer med inriktning växthusarbete och för två personer verksamhet med IT-inriktning. Samtliga köpta platser avser platser till manliga brukare.

Vad gäller efterfrågan på platser i arbetsverksamhet föreligger idag inte någon kö-situation. De personer som beviljats arbetsverksamhet får insatsen utförd. Även andra förvaltningar kan erbjudas platser när behov finns.

Av stadsdelens platser i arbetsverksamhet används mot betalning ett 10-tal platser, hel- eller deltid, till personer som är aktuella vid enheten för försörjningsstöd. Bakgrunden till detta är att denna typ av arbetsträning krävs av arbetsförmedlingen för personer som varit borta från arbetslivet en längre tid. När en person genomfört adekvat arbetsträning under 6 månader kan arbetsförmedlingen aktualisera personen för sina åtgärder.

Regelsystem

I stadens riktlinjer för psykiskt funktionshindrade fastslås att det ska finnas sysselsättningsverksamheter där den enskilde kan delta på egna villkor och på så sätt pröva olika aktiviteter.

De personer som vill pröva mer arbetsliknande sysselsättning ska erbjudas detta som en del av rehabiliteringen. Dessa arbetsplatser ska så långt det är möjligt likna en vanlig arbetsplats och vara ett led i att möjliggöra för den enskilde att gå ut i arbetslivet. Utbudet ska variera och olika former ska prövas.

I enlighet med kommunallagens bestämmelser får inte en arbetsverksamhet konkurrera med det befintliga näringslivet.

Ansvar för rehabilitering i en vid bemärkelse är fördelat på flera huvudmän. Statens ansvar är av övergripande karaktär och sker i första hand genom försäkringskassan och arbetsförmedlingen. Landstingets ansvar gäller den medicinska rehabiliteringen. Den sociala rehabiliteringen åvilar kommunerna. Det är angeläget att särskilt uppmärksamma att ovan beskrivna arbetsfördelning kräver en god samverkan.

En utgångspunkt för personalbemanning är att en arbetsinstruktör ansvarar för 8 brukare. Denna relativt täta bemanning beror på att en arbetsinstruktör även behöver ägna tid åt motiverande samtal, deltagande i samverkansmöten mm.

Behovsanalys

En enkel analys bland brukarna har genomförts för att ta del av de önskemål som finns avseende framtida arbetsverksamheter. Utifrån detta kan konstateras att de allra flesta anser att utbudet är bra. Någon enstaka person har uttryckt önskemål om arbetsverksamhet med IT-inriktning. De personer som har arbetsverksamhet i annan stadsdel har inte tillfrågats men antas vilja fortsätta med liknande inriktning som idag. Det är angeläget att utreda framtida brukares behov och önskemål för att kunna erbjuda nya inriktningar.

Förslag till inriktning

Stadens riktlinjer anger att ett allsidigt utbud av arbetsverksamheter ska kunna erbjudas. Arbetsverksamheterna ska så långt möjligt likna en vanlig arbetsplats vad gäller struktur och andra krav som ställs i det ordinarie arbetslivet.

Nuvarande arbetsverksamheter speglar i stort den volym som efterfrågas i dagsläget.

En god beredskap för anpassning till brukarnas framtida behov måste finnas och utvecklas. I dagsläget bedöms att det inte finns underlag för inrättande av en särskild IT-inriktning. Vid träfflokalen Flotten har viss IT-inriktning införts i form av datautrustning och kurser, detta kan innebära en inledning till ytterligare förstärkning av IT-inriktning.

Brukarmedverkan i utveckling mot arbetskooperativ har i vissa stadsdelar prövats med framgång. Förvaltningen bör medverka till att skapa förutsättningar för initiativ av den karaktären. Personer som kan vara drivande i sådana processer bör därför identifieras och uppmuntras.

I första hand ska brukare boende i stadsdelen som är i behov av arbetsverksamheter erbjudas detta inom de verksamheter som förvaltningen erbjuder. En rutin för dialog inför att ett biståndsbeslut går ut har därför införts mellan beställaravdelningen och arbetsverksamheterna.

Marknadsföring av förvaltningens arbetsverksamheter till andra stadsdelar ska intensifieras. Denna marknadsföring sker dels genom direktutskick till berörda beslutfattare men också i form av inbjudningar till studiebesök.

Nuvarande arbetsverksamheter behöver utvecklas.

Vid restaurang Dalen pågår en utveckling till att erbjuda konferenslokal med tillhörande service i form av servering och teknisk utrustning. Även möjligheterna att erbjuda kaffeservering till allmänheten undersöks.

Vid textil- och pappersverkstaden pågår ett arbete med att bredda verksamheten med nya produkter.

I samband med att förvaltningen övertar del av parkskötsel i Dalenområdet kan en trädgårdsinriktad arbetsverksamhet vara lämplig, detta utreds vidare under hösten.

Sammanfattningsvis ska stadsdelens arbetsverksamhet präglas av följande:

- I första hand ska alla brukare som är bosatta i stadsdelen erbjudas adekvat arbetsverksamhet inom det utbud som förvaltningen kan erbjuda.
 - Brukarnas behov och önskemål av arbetsverksamhet ska så långt möjlig tillgodoses genom utveckling av arbetsverksamheterna.
 - Nära samverkan med andra aktörer inom ansvarskedjan i rehabiliteringsarbetet.
 - God struktur för att uppmärksamma brukarnas förmåga samt att utveckla brukarnas färdigheter.
-